
چگونه خود را ببخشیم؟

روی احساسات خود تمرکز کنید

اشتباه را با صدای بلند تصدیق کنید

 از توصیه های خود 
استفاده کنید

هر اشتباه را به عنوان تجربه یادگیری در نظر بگیرید

به خود اجازه دهید فرایند را به حالت تعلیق درآورید

آنچه را می خواهید روشن کنید

نوشخوار های ذهنی را کنار بگذارید

کمک حرفه ای بگیرید

اولین موضوعی که باید به آن توجه کنیم این است که ما انسان ها کامل نیستیم. هر 
کدام از ما ممکن است دست به اقدام هایی بزنیم یا رفتارهایی را از خود بروز دهیم که 
شاید باعث ناراحتی دیگران یا حتی خودمان شود و در خلوت بخواهیم دست به سرزنش 
خود بزنیم. مسأله اینجاست که اگر کمی منصفانه تر با خودمان برخورد کنیم، می بینیم 
که بسیاری از افراد هم مانند ما هستند، چون همان طور که گفتیم هیچ انسانی کامل 
نیست. آرلن انگلنر، دکتر روان درمانگر امریکایی، در این رابطه می گوید: »نکته این است 
که از اشتباهات خود یاد بگیریم و از آن عبور کنیم. هر چقدر هم که این احساس دردناک 
و ناراحت کننده است، چیزهایی در زندگی وجود دارند که ارزش تحمل درد را برای پیشرفت 
دارند و بخشیدن خود یکی از آنهاست.« در ادامه تکنیک هایی برای خودمراقبتی ارائه شده 
است. به یاد داشته باشید شما به عنوان یک انسان جایز الخطا هستید. پس باید با خودتان 

مهربان تر رفتار کنید. سختگیری بیش از حد، حتی در رابطه با خودتان هم مضر است.

یکی از اولین گام ها در نحوه یادگیری بخشیدن 
خود، این است که روی احساسات خود تمرکز 
کنید. قبل از اینکه بتوانید به جلو حرکت کنید، 
باید احساسات خود را بشناسید و آنها را پردازش 
کنید. به خود اجازه دهید احساساتی را که در 
شما ایجاد شده است، بشناسید و بپذیرید و از 

آنها استقبال کنید.

جردن پیکل، مشاور بالینی می گوید: »اگر اشتباهی مرتکب شدید و همچنان با 
رها کردن آن مبارزه می کنید، آنچه را از اشتباه آموخته اید با صدای بلند تصدیق 
کنید.« وقتی به افکاری که در سرتان است و احساساتی که در قلب تان هستند 
صدا می دهید)آنها را با صدای بلند تکرار می کنید(، ممکن است خودتان را از 
زیر بار سنگین آن رها کنید. همچنین آنچه را  از اعمال و عواقب خود آموخته اید 

در ذهن خود ثبت می کنید.

اغلب اوقات، ساده تر است که به دیگران 
بگوییم چه کاری انجام دهد تا اینکه از 
همان توصیه ها برای خودمان استفاده 
کنیم. درمانگر ازدواج و خانواده، هایدی 
مک بین می گوید: »از خود بپرسید که 
اگر بهترین دوست تان این اشتباهی 
را که مرتکب شده با شما در میان 
بگذارد، شما چه می گویید، سپس از 
همان توصیه های خود استفاده کنید.« 
اگر برای حل این مشکل در ذهن خود 
مشکل دارید، نقش آفرینی با دوست تان 
می تواند به شما کمک کند. از آنها 
بخواهید که اشتباه شما را بپذیرند. آنها 
به شما خواهند گفت که چه اتفاقی 
افتاده و چگونه برای بخشیدن خود تلاش 
می کنند. شما باید در نقش مشاوره 
دهنده بوده و تمرین کنید که به دوست 

خود بگویید چگونه ادامه دهد.

انگلنر می گوید: »هر اشتباه را به عنوان یک تجربه یادگیری در نظر بگیرید که 
کلید حرکت رو به جلو سریع تر و پایدارتر در آینده است.«

اینکه به خود یادآوری کنید که )با ابزار و دانشی که در آن زمان داشتید بهترین کار 
را انجام داده اید(، به شما کمک می کند خود را ببخشید و به جلو بروید.

اگر اشتباهی مرتکب می شوید اما به سختی می توانید آن را از ذهن خود دور کنید، 
بدانید پیکل در مورد آن می گوید: »افکار و احساسات خود در مورد اشتباه را در 

یک ظرف، مانند شیشه سنگ  تراشی یا جعبه، تجسم کنید.«
سپس، به خود بگویید که فعلاً این را کنار می گذارید و اگر در زمانی برای شما 

مفید واقع شود، به آن باز خواهید گشت.

اگر اشتباهی که مرتکب شده اید به شخص دیگری آسیب رسانده است، باید 
بهترین اقدام را انجام دهید. آیا می خواهید با این شخص صحبت کرده و عذرخواهی 
کنید؟ آیا آشتی با آنها و جبران آن مهم است؟ اگر نمی دانید چه کاری انجام 
دهید، بهتر است جبران کنید. این فراتر از گفتن »متأسفم« برای فردی است که 
به او صدمه زده اید. سعی کنید اشتباهی را که مرتکب شده اید اصلاح کنید. یک 
مطالعه نشان داد که اگر ابتدا جبران کنید، بخشیدن خودتان برای آزار رساندن 

به دیگری آسان تر است.

این طبیعت انسان است که زمان و انرژی خود را صرف تکرار اشتباهات اش کند. در 
حالی که برخی از پردازش ها مهم است، مرور دوباره و دوباره اتفاقات به شما این 

امکان را نمی دهد که گام های مناسبی برای بخشیدن خود بردارید.
وقتی مچ خود را در حال این نوشخوار ذهنی که: »من یک آدم وحشتناک و بد 
هستم« گرفتید، خود را متوقف کرده و روی یک اقدام مثبت تمرکز کنید. به عنوان 
مثال، به جای این نوشخوار ذهنی، به توانایی هایتان بپردازید، ورزش کنید یا به 

پیاده روی بروید.
قطع کردن الگوی فکر می تواند به شما کمک کند تا از تجربه منفی دور شوید.

اگر در تلاش برای بخشیدن خود هستید، ممکن است از صحبت کردن با یک 
متخصص سود ببرید. به شما توصیه می کنم با مشاوری صحبت کنید که می تواند 
به شما کمک کند یاد بگیرید چگونه این الگوهای ناسالم را در زندگی خود بشکنید 

و راه های جدید و سالم تری برای مقابله با اشتباهات بیاموزید.
لوییز هی، نویسنده امریکایی می گوید: »بخشش برای خودتان است، زیرا شما 
را آزاد می کند. به شما اجازه می دهد تا از زندانی که خود را در آن حبس کرده اید، 
خارج شوید.« ماندن در گذشته و افسوس خوردن برای اشتباهاتی که در گذشته 
انجام داده اید، آینده را هم از شما می گیرد و در نهایت باعث می شود هیچ لذتی 
از زندگی خود نبرید. انسان ها اگر در گذشته زندگی می کردند و مدام خطاها و 
اشتباهات گذشته را به خاطر می آوردند هنوز دنیا در چندین هزار سال پیش گیر 
کرده بود و خبری از این همه رشد نبود. یاد بگیرید گذشته ها را پشت سر بگذارید 

و برای آینده زندگی کنید.
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نویدشفیعی
روانشناس

اگر اشتباهی 
که مرتکب 
شده اید به 

شخص دیگری 
آسیب رسانده 

است، باید 
بهترین اقدام 

را انجام دهید. 
آیا می خواهید 
با این شخص 
صحبت کرده 
و عذرخواهی 

کنید؟ آیا آشتی 
با آنها و جبران 
آن مهم است؟

با منتقد درونی خود گفت و گو کنید
گفت و گوی درونی می تواند به شما کمک کند 
منتقد درونی خود را درک و شفقت خود را تقویت 
کنید. پیکل می گوید: »یک کاری که می توانید 
انجام دهید این است که یک مکالمه بین خود و 
منتقد درونی تان بنویسید. این می تواند به شما 
کمک کند الگوهای فکری را شناسایی کنید که 
توانایی شما را برای بخشیدن خود خراب می کنند.« 
همچنین می توانید از زمان نوشتن برای تهیه 
فهرستی از ویژگی هایی که در مورد خودتان دوست 
دارید، از جمله نقاط قوت و مهارت های تان استفاده 
کنید. این می تواند در زمانی که نسبت به اشتباه 
مرتکب شده  احساس ناراحتی می کنید، به شما 
کمک کند و اعتماد به نفس شما را افزایش دهد.

به زمانی که از خود انتقاد 
می کنید، توجه کنید

ما بدترین منتقدان خودمان هستیم، به همین 
دلیل است که پیکل می گوید: »یک نکته مهم این 
است که متوجه شوید آن صدای خشن چه زمانی 
می آید و سپس آن را یادداشت کنید. ممکن است 
از آنچه منتقد درونی خود واقعاً به شما می گوید 

شگفت زده شوید.«

با خودتان مهربانی کنید
اگر نخستین پاسخ شما به یک موقعیت منفی 
انتقاد از خود است، وقت آن است که کمی 
مهربانی و شفقت به خود نشان دهید. تنها راه 
شروع سفر به سوی بخشش، این است که با 
خود مهربانی و دلسوزی کنید. این به زمان، صبر 
و یادآوری به خودتان نیاز دارد که شما شایسته 

بخشش هستید.

شایدشماهماینشرایطراتجربهکردهایدکهوقتی
خوشوخرمنشستهاید،ناگهانیادیکیازرفتارهایا
تصمیمهایغلطخودمیافتیدوحسابیپکرمیشوید
وخودخوریمیکنید.یابهخاطریکحرفگفتهیا
نگفته،یککارکردهیانکرده،جلویآینهحسابی
خودتانراسرزنشکردهایدودردشنامدادنبهخود،
چیزیکمنگذاشتهاید.افرادیکهدارایهوشهیجانی
بالاییهستند،عموماًمیتواننددرلحظهنسبتبههر
عملی،عکسالعملیداشتهباشند.امابسیاریدیگر
ازافرادهمهستندکهازاینتواناییبرخوردارنیستند
وهمینمسألهباعثمیشوددرهرشرایطیزبان
بهانتقادازخودبگشایند.بسیاریمواقعپیشآمده
کهصدایانتقاددرونیخودرامیشنویم.اینکهانگار
همیشهشخصیدردرونمازندگیمیکندکهمارا
بهبادسرزنشوانتقادمیگیرد.ازعکسالعملهای
نامناسبیکهبروزدادهایمتاسکوتهایبیموقعدر

مواقعیکهبایدحرفیمیزدیم.

اگر نمی دانید چه کاری انجام دهید، بهتر است جبران کنید. این 
فراتر از گفتن »متأسفم« برای فردی است که به او صدمه زده اید

راهکارهایی برای  
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